
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
 

A R EA  5  -  VI GIL AN Z A E  SE R VIZ I  G OV ER N ATI VI   

 

 

Ordinanza n.  9 del 14/02/2025 

 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SEQUESTRO DI N. 02 CANI 

MORSICATORI -  

 
 

IL SINDACO 

Visti: 

- gli artt. 50 e 54 T.U.E.L.; 

- l'Ordinanza del Ministero della Salute del 6.8.2024: “Proroga dell’ordinanza contingibile e urgente 

6 agosto 2013, e successive modificazioni, concernente la tutela dell’incolumità pubblica 

dall’aggressione dei cani”; 

- la Legge Quadro n. 281 del 14.08.1991, in materia di animali da affezione e prevenzione del 

randagismo; 

- la L.R. Abruzzo n.47/2013 recante: "Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e 

protezione degli animali d'affezione "; 

- l'art. 37 c.3 del Regolamento di Polizia Urbana; 

- l' Ordinanza contingibile ed urgente n. 17 di questo Sindaco del  06.05.2024. 

- L’atto di diffida con prescrizioni Prot. n.3058 di questo Sindaco del 10.02.2025 ;  

 

     Premesso  

- che è pervenuta all'Ente la nota a data 11.02.2025, prot. n.3133 della Legione Carabinieri Abruzzo 

e Molise-Stazione di Mosciano Sant’Angelo, avente ad oggetto “Art.54 comma 4 del D.Lgs. 

n.267/2000. Proposta per l’adozione di provvedimento contingibile e urgente per l’eliminazione di 

grave pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.”, con cui è stata trasmessa 

l'annotazione di P.G. relativa all’intervento effettuato, in data 08.02.2025, in Mosciano Sant’Angelo 

(TE) alla Via Santi Sette Fratelli n.10 a seguito di aggressione avvenuta in danno di un cane 

d’affezione di proprietà della Sig.ra M.S. (generalizzata nel fascicolo d'ufficio) da parte di altri cani 

che girovagavano senza custodia e non muniti di museruola ; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 14/02/2025 da Valeria Amatucci.



- che, a seguito dell'aggressione, si verificava il decesso dell'animale della Sig.ra M.S., la quale, 

quindi, sporgeva querela nei confronti dei responsabili dinanzi all'A.G.; 

- che, a seguito degli accertamenti esperiti dal Comando dei CC di Mosciano Sant’Angelo, i cani in 

questione venivano individuati come segue: 

1) n. microchip 380260160012584, pitbull maschio mantello bianco/arancio di nome IGOR di 

proprietà di BIONDI Giovanni – c.f. BNDGNN68M16F764X, residente a Mosciano Sant’Angelo in 

via Santa Maria dell’Arco n. 7; 

2) n. microchip 380260102314142, pitbull femmina mantello bianco/marrone di nome CHLOE di 

proprietà di BIONDI Bruno, c.f. BNDBRN04H03E058W residente a Mosciano Sant’Angelo in via 

Santa Maria dell’Arco n. 7. 

- che, in data 11.2.2025, alle ore 16.30 ca. è avvenuto l'accalappiamento, da parte della ASL di 

Teramo, a mezzo del Servizio veterinario, dei detti animali, in quanto vagavano di nuovo incustoditi 

in Mosciano Sant’Angelo alla Via Convento, con destinazione degli stessi come da prassi. 

 

Ritenuto  

- che l'art.54 TUEL, dopo quanto affermato al c. 1, al c. 4 stabilisce che” il sindaco, quale ufficiale 

del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 

principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

- che quanto comunicato nella nota del Comando dei CC di Mosciano Sant’Angelo, in cui, 

oltretutto, si fa richiamo a precedenti episodi di omessa custodia dei medesimi animali, riguarda un 

evento grave e rilevante penalmente e, pertanto, stante una situazione di pericolo, appaiono 

sussistenti i presupposti per l'adozione di un idoneo provvedimento proprio ai sensi del su citato art. 

54 TUEL. 

                                                                   ORDINA 

L’IMMEDIATO SEQUESTRO dei sottoindicati cani: 

1) n. microchip 380260160012584, pitbull maschio mantello bianco/arancio di nome IGOR di 

proprietà di BIONDI Giovanni – c.f. BNDGNN68M16F764X, residente a Mosciano Sant’Angelo in 

via Santa Maria dell’Arco n. 7; 

2) n. microchip 380260102314142, pitbull femmina mantello bianco/marrone di nome CHLOE di 

proprietà di BIONDI Bruno, c.f. BNDBRN04H03E058W residente a Mosciano Sant’Angelo in via 

Santa Maria dell’Arco n. 7. 

nominando custode lo scrivente, salvo successiva sostituzione. 

MANDA 

Per l'esecuzione alla Polizia Locale dell'intestato Comune, avvalendosi, ove necessario, del Servizio 

Veterinario Area Sanità Animale della ASL di Teramo, ovunque essi si trovino, anche se sottoposti 

alle misure correlate ad un precedente accalappiamento, ribadito che dovranno comunque essere 

condotti, ove già non vi trovino, al canile sanitario della ASL di Teramo per il periodo di 

osservazione e per i trattamenti ed adempimenti previsti, per essere poi condotti presso il 

rifugio/asilo albergo per cani Albani Maria di M. Di Francescantonio & C. s.a.s. con sede in 

Castellalto (TE) via C. Di Giorgio n. 25. 

Il pagamento delle spese di custodia, oltre che di quanto stabilito dalla normativa, ivi compresa la 

L.R. n. 47/2013, sarà a carico dei proprietari, ferma restando l'applicazione delle sanzioni 

amministrative previste dalla normativa vigente, significando che in caso di inottemperanza, 

provvederà l’Ente salvo il diritto di rivalsa. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 14/02/2025 da Valeria Amatucci.



DISPONE 

La notifica del presente provvedimento a carico dei proprietari degli animali sopra indicati.  

Che copia del provvedimento venga inviata, per i rispettivi adempimenti di competenza:  

• Alla Prefettura di Teramo -  protocollo.prefte@pec.interno.it  

• al Servizio Veterinario - ASL Teramo veta@pec.aslteramo.it è incaricato della esecuzione 

della presente Ordinanza.  

• Al rifugio/asilo albergo per cani Albani Maria di M. Di Francescantonio & C. s.a.s. 

asilo.albergo@legalmail.it ;  

• Al Comando Stazione carabinieri di Mosciano S.A. - tte31101@pec.carabinieri.it 

• al Comando di P.M. di Mosciano S.A. - SEDE;  

 

                                                                        AVVISA  

 

Ai sensi dell’art.3, 4° comma della Legge 241/90 si precisa che, avverso il presente atto è possibile 

il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o alternativamente ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla data di 

notificazione della presente. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on line. 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  14/02/2025   Sindaco 

      galiffi giuliano  

 (documento sottoscritto digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 14/02/2025 da Valeria Amatucci.

mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:asilo.albergo@legalmail.it
mailto:tte31101@pec.carabinieri.it


 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       Settore AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI 

GOVERNATIVI 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

 

Ordinanza del Responsabile   di Area 

 n. ___ del 14/02/2025 Reg. Uff.  

i scri t ta  nel  REGISTRO GENERALE  i l  14/02/2025 al n.9 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SEQUESTRO DI N. 02 CANI 

MORSICATORI -  

 

 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 14/02/2025 al 

16/03/2025. 

 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  14/02/2025     L’addetto 

 Amatucci Valeria 

 (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 14/02/2025 da Valeria Amatucci.


